45 1) *Novella certe post annum 3. Egicani regis (cf. n. 4) data est ad supplendam legem Chindasvindi III, 5, 4.* 2) Cf. *Lev. 18, 22; 20, 13.* 3) *Supra III, 5, 4.* 4) 689—690 (*Nov. 24*). 5) *Credideris haec referenda esse ad can. 3. Concilii Toletani XVI, qui constituit: ut qui . . . contra naturam masculi in masculos hanc turpitudinem operaverint: si quidem episcopus, presbiter aut diaconus fuerit, de proprii honoris gradu deiectus perpetui exilio manebit damnatione percusus; si vero cuiuslibet ordinis, gradus sive personae, et alterius colluvionis noxiis implicati,*

Recc. Erv.] VI. TITULUS: DE DIVORTIIS NUPTIARUM ET DISCIDIO SPONSORUM.

- I. Si mulier viri sui iuste vel iniuste divortium patiatur.
- II. Ne inter coniuges divortium fiat.
- III. Ne inter sponsos discidium fiat.

III, 6, 1. Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.**

5

Si mulier viri sui iuste vel iniuste divortium patiatur.

Mulierem¹ ingenuam a viro suo repudiatam nullus sibi in coniugio adsociare presumat, nisi* aut scriptis aut coram testibus divortium inter eos fuisse factum evidenter agnoscat. Quod si aliter** facere quicunque presumserit, mox comes civitatis vel vicarius aut territorii iudex tale nefas commissum agnoverit, si nobiles fuerint fortasse persone, quos index distingere aut separare non possit, nostris id auditibus confessim publicare non differat, ut severitatem legis, quam merentur, excipiant. Nam si minoris loci persone sunt, iudex eos continuo separare nequaquam moretur; ita ut tam mulier, que se alteri extra volumatatem mariti prioris in coniugium copulavit, quam etiam ille, qui eam sibi adsumere uxorem presumsit, in potestate tradantur anterioris mariti, ut quod de eis facere voluerit sui sit incunctanter arbitrii; si tamen causam inter priorem maritum et uxorem adhuc inaudita manere constiterit, aut si hisdem maritus alteri se mulieri in matrimonio non coniunxerit. Certe si maritus uxorem iniuste reliquerit, et donationem dotis amittat, quam ei contulerat, eidem mulieri procul dubio profuturam², et de rebus eiusdem mulieris nihil se habiturum esse cognoscet. Sed quidquid etiam de facultatem mulieris vel alienasse vel defraudasse

*) *Verba: nisi — agnoscat praebent R. E 1. V 4. 7. 8. 14. 15. Mad., omittunt E 2. V 1. 2. 3. 5. 6. Pith.*

**) *aliter praebent R. E 1, omittunt E 2. V 1—7. Pith.*

TIT. VI. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. — l. 1. ISPONSORUM R 1.

25

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2.

III, 6, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 5. ANTIQUA] ita R. V 1. 6. 7. 15. 17; NOVITER EMENDATA V 2. 3. 8; ANTIQUA NOV EM V 4; *deest* E 1. V 5. 19; FLS CNDS REX E 2. || l. 7. repudiata R 1; repudiata R 2. sibi sciens in V 4. 8. coniugium R 2. V 4. 5. 6. 8. adsociare] sociare V 1. 4. 15. 17. || l. 8. scriptis] ita R 1. E 1. V 4. 8. 14. 15; 30 iscriptis V 7; scripturis R 2. *Mad.* inter eos des. V 4. || l. 9. quicunque] quis R 2; quaecumque E 1; quisque *Mad.*; *deest* V 4. mox] mox ut V 2. 5; quoque ut al. man. post add. V 6. || l. 10. vel vicarius] illius V 4. nobilis fuerit R 1. || l. 11. aut separare des. R 1. id *deest* R 1. || l. 12. excipiant] accipient V 4. 5. || l. 13. morentur R 1. || l. 14. alteri] ita E 1. V 2. 3. 4. 7. *Mad.*; halteri R 1; adulteri R 2; adulterii E 2; adulterio V 1. 5. coniugio E 2. V 2. copulabit R 2. E 2. || l. 15. presumserit R 1; 35 presumserit corr. al. man. presumserit E 2; presumat V 2. potestatem E 1. || l. 16. quod] quid V 2. 6. eis] ita R 1. E 1. V 2. 6. 7; iis V 1; is E 2; his cett. || l. 17. causa E 1. V 1—5. 7. inauditam E. V 1. 6. 7. constiterit] contigerit V 7. || l. 18. hisdem] ita R 1. V 7; isdem R 2. E 1. V 2. 6; idem cett. matrimonium R 2. E 1. V 4. 5. non] se R 1; *deest* E 2. V 5. *Mad.* coniunxerit] ita R 1; coniunxerint R 2; coniuxerit E 1; coniunescerit E 2; coniunxit V 4; coniunxerit cett. || l. 19. admittat E 1. V 7. 40 l. 20. et de — habiturum des. V 3. se] sibi E 1. || l. 21. esse *deest* R 1. facultate E 1. V 1. ipsius mulieris E 1. V 1. 2. 6. fraudasse E. V 1—6.*

illius legis, quae de talibus est edita (*cf. supra III, 5, 4*), nihilominus ferientur sententia atque ab omni Christianorum sint alieni caterva, et insuper centenis verberibus correpti ac turpiter decalvati exilio mancipentur perpetuo etc. *Illud tamen concilium anno sexto demum regis* 45 *celebratum est.* 1) *De hac et sequenti lege cf. praefer Dahn, 'Studien' p. 120 sq., London, Quaestiones de historia iuris familiae Visigoth. p. 45 sq., Geffcken, 'Gesch. der Ehescheidung' p. 38 sqq., quae ipse disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 619 sqq.* 2) *Cf. Cod. Theod. III, 16, 1:* Si absque his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet; *cf. III, 16, 2.*

Recc. Erv.] dinoscitur, ad integrum distingente iudice mulieri restituat. Quod si **III, 6, 1.** mulier sub metu viri consistens, quocumque arguento persuasa sive decepta, aliquam de suis rebus in nomine illius viri, qui eam reliquid, scripturam conscripsit, huiusmodi scriptura nullam omnimodo firmatatem habebit, sed universa, que per eandem scripturam mulier dederat, iuri suo perenniter vindicabit.

*Recc. Erv.]***II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****III, 6, 2.**

Ne inter coniuges divortium fiat.

Si¹ alienam coniugem violare res sine crimine non est, quanto magis illa contemnere, quam sponte sua unusquisque possidendum sortitus est? Quia ergo plerosque tam precipites habet vel rerum ambitio vel effrenata libido, ut quadam fraude, coniugibus suis spretis, alias videantur uxores adipetere, constitutionis huius est perenniter forma servanda: ut nullus² virorum, excepta manifesta fornicationis causa, uxorem suam aliquando relinquat³ et neque per testem neque per scripturam seu sub quocumque arguento facere divortium inter se et suam coniugem audeat. Sed si adulteram maritus dixerit fortasse redarguendam, iuxta legem aliam⁴, eius publice scelere conprobato, a iudice sibi traditam, faciendi de ea quod voluerit sit illi potestas. Certe si conversionis ad Deum volumtas extiterit, communem adsensem viri scilicet et mulieris sacerdos evidenter agnoscat, ut nullam postmodum cuiilibet eorum ad coniugalem aliam copulam revertendi excusatio intercedat. Quod si aliter quisque uxorem suam spernens quacumque calliditate scripturam ab ea, sibi suisque volumatibus profuturam, exigerit, non solum talem vinculum quandoque reppertum nihil omnino firmitatis habebit, sed et eadem mulier tam facultatem suam quam dotem ab ipso

III, 6, 1. l. 2. *viri sui V 1. 6. persuasa sive] persuasione V 3. sive] vel E 2. V 4. 5. 6. aliqua R 1. || l. 3. in nomine] ita R. E 2. V 1. 2. 6. 7; in deest cett. viri] mariti V 2. reliquid] ita R. E 2; reliquit E 1. V 1. 2. 6; reliquid V 7; reliquit cett. scriptura R 1. E 1. conscripsit h. scriptura des. V 3, post add. al. man. E 2. || l. 4. omnimodo] omnino V 2. 3. 6. 7. || l. 5. vendicabit V 1. 2.*

III, 6, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 15). — l. 6. FL. — REX] des. E 1; NOVITER EMENDATA add. V 5. 6; NOBMENDA add. E 2; NOVITER add. V 3; ANTIQUA V 7. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. E 2; CINDSNDS V 3; CHDS V 1. 4. 5; GLS CHNDSUDS V 2. || l. 8. res] deest V 6. Pith.; rex E 2. illam E 1. V. contemnere] contendere R 1. || l. 9. suo R 2. possidendum R 1. || l. 10. effrenata] defrenata E 2; defrenata V 1. coniugibus] iugibus R 1. l. 11. suis — adipetere des. R 1. spretis] precisus R 2. uxores adipetere] habere uxores E 2. || l. 14. suam deest V 1. Sed] et R 1. || l. 15. adulterium R 1. || l. 16. iscelere R 1. V 7. sibi deest R 1. traditam deest V 6. Pith. || l. 17. conversationis V 1. 7. ad Deum] ad eum V 3; ad dominum V 7. Pith.; et eum Pith. in marg. adsensem] ad consensem V 5. Mad. || l. 18. sacerdos] hec sacerdos E 2; h V 2. nullam] ita R. E 2; nullum V 7; nulla cett. postmodum] post V 4. cuiilibet] cuiuslibet V 1. cuiilibet — revertendi] ad coniugalem copulam cuiuslibet etas revertendi V 4. || l. 20. in quacumque R 2; quamecumque V 6. Pith. calliditatem Pith. scripturarum E 1. V 2. 6. Pith. || l. 21. exigerit] ita R; agerit V 3; 40 exegerit cett. talem] ita R 1. E 2; tale cett. quandoque] rebus profuturumque add. V 3. repertum fuerit V 1. 6. Pith. nihil omnino] nihil homino E 2; nihil hominus V 1. 2. || l. 22. firmitate R 1; firmitatem V 1. 4. 6. sed et] ita E 1; sed ex R 1; set E 2; sed R 2. V. facultate R 1. dotem] etiam quam praedictum est add. Mad., quae verba omnibus codicibus supra enumeratis desunt.

1) *Haec Chindasvindi lex antiquiori substituta esse videtur; v. 'N. Arch.' l. c.* 2) Cf.
45 L. Burg. 34: nulli virorum liceat de altero crimine uxorem suam dimittere. 3) Cf.
Matth. 5, 32; Conc. Tolet. XII. can. 8. *Suspiciatur in lege antiqua, cui haec substituta est,*
tres illas legitimas causas scriptas fuisse, ex quibus secundum L. Rom. Vis. C. Th. III, 16, 1.
Interpr. marito uxorem dimittere licuit, scilicet vel adulteram vel maleficam vel conciliatricem.
Easdem fere enim ex Codice Euriciano recepisse videntur et Edictum Theoderici c. 54 et Lex
50 Burg. 34 et Lex Rom. Burg. 21. 4) III, 4, 3.

III, 6, 2. *Recc. Erv.]* viro acceptam sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliut facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit. Quod si aut communes filii aut eiusdem viri ex coniugio precedenti non fuerint, universam viri facultatem mulier, que per nequitiam illius a coniugio resoluta est, incunctanter poterit obtinere, et hanc accusationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii 5 in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam habituri sunt, ut, represso tali criminis, vir utique huius sceleris stius legis multetur sententia. Et omnibus filiis, seu ex eodem pari coniugio, sive ex precedenti ipsius viri, ut diximus, procreatis, equaliter facultas eius obtinenda patescat. Certe si nec communes filii nec ex priori ipsius viri coniugio geniti suprestes extiterint, et ea forsitan mulier, que relicta est, ex 10 priori digno coniugio filios videatur habere, ipsis procul dubio licitum erit maternam vocem adserere, ut, eorum instantia cum fuerit iusta presentem legem scelerati persona damnata, facultatem eius indubitanter obtineant. Iam vero, si predictarum personarum, vel viri vel mulieris, secundum prefatum ordinem filii deesse noscuntur, contemte mulieris hereditatem tunc recte propinquus eius capienda licitum erit, si, despectum 15 propinque vindicatur, spennentis viri presumptionem legaliter condemnandam institerint. Maritus autem, qui vel divortii vel securitatis a coniuge scripturam quamlibet exegerit, seu fortasse non exigens, contemta tamen uxorem, aliam sibi uxorem adsumserit, ducentis publice verberibus flagellatus ac turpiter decalvatione fedatus, aut perpetuo condemnetur exilio, aut si donare illum cuicunque principis potestas elegerit, in suo 20 consistat arbitrio. Sed et mulier, que, sciens aut occasione qualibet agnoscens virum habere suprestem uxorem, eius vanitati consenserit, ut ipsi se in coniugio copulet*, illi protinus mulieri tradenda est, que contemta ab eodem marito, quem illa sortita est, esse dinoscitur; ita ut, vita tantum concessa, faciendi de ea quod elegerit sit illi libertas. Certe si post mulieris obitum filiorum eius assertione tale nefas fuerit 25 conprobatum, aut si filii desunt, a propinquis heredibus extiterit huius rei negotium prosecutum, ipsis similiter prevaricatrix mulier tradatur in potestatem, ut eodem iudicio, quo mulier contemta debuerat, de persona eius absque mortis interitum

*) V 2 add.: vel adulterio misceat; V 4. 8 add.: aut adulterio polluat.

III, 6, 2. l. 2. si aut] aut si E 2; si V 1. 3. || l. 5. hanc] haec E 2; in hanc V 3. 7. accusa- 30 tionem] causationem E 2; causationem vel accusationem V 1. 4. 5. 6. 8. mulier R 1. || l. 6. in iudicio V 3. sunt] sint R 1. ut et R 2. || l. 7. isceleris R 1. stius] ita R 1. E 2. V 7; istius cett. sententiam R 1. || l. 9. si nec] si ne R 1. prioris R 1. || l. 10. geniti] genuitatis E 1. suprestes] ita V 6; supre- 35 stentes R 1, ubi litteras entes alia manus post addidit; subprestes R 2; seuprestes E 1; suprestes E 2. V 3. 7; superstites V 1. 2. 4. 5. || l. 11. digno] dignitatis E 1; dignitatem V 3; dignitate V 7. 35 l. 12. iusta] ita R 1. E 2; = iuxta, quod praebent cett. personam R 1. V 3. || l. 13. si] ita R. E. V 1. 2. 3. 6. 7; si omittit hoc loco Mad. || l. 14. vel viri] huius viri V 1. 2. 4. si filii Mad. contente R 1. l. 15. despectum R 2. || l. 16. propinque mulieris V 3; propinqui E. V 7. vindicatur R 1. V 3. con- 40 demnandam] contempnendam V 1; condampnandam V 6; ulciscendam V 2. institerit E 1; in- statuerint E 2; institerunt V 1. || l. 17. iscripturam R 1; scribturam R 2. exigerit R 1. || l. 18. con- temta — adsumserit] contempnens tamen uxorem sibi aut mulierculam assumpserit V 4. tamen uxorem] ita R 1. E 1. V 4. 7; tamen uxore cett. sibi uxorem] uxorem deest V 7. adsumpserit] induxit V 3. l. 19. turpi V 2. calvatione R 1. || l. 20. helegerit R 1. || 21. occasionem R 2. E 1. || l. 22. superstem] ita R 1; superstes E 1; subprestem R 2; supprestem R 2. V 2. 3. 6. 7. Mad.; superstitem V 1. 4. 5. ut ipsi] aut ipsi V 3. 4. 5. Mad. coniugio] ita R 1. E 2. V 1. 6; coniugium cett. copulet] copulent R 2. 45 l. 23. contemta] contemta se E 2. V 3. 7; contempta est E 1. maritum E 2. V 3; marito vel adultero V 2. || l. 24. esse dinoscitur] esse dinescitur R 1; evidenter docuerit V 7. vitam t. concessam R 1; vita t. concesse R 2. eam R 1. elegerit] ita R. E. V 1. 3. 5. 6. 7; voluerit V 2. 4. Mad. l. 26. a] ad R 1. E 2; aut R 2. || l. 27. persecutum V 2. Pith. ipsisimiliter E 1. V 7. potestate V 1. 2. 7. || l. 28. quo] quod V 2. 6. interitum] ita R. V 7; interitu cett.

Recc. Erv.] sententiam ferant. Sane quia per mulieres etiam huius rei interdum fieri III, 6, 2. solet scandalum, ut favorem regum vel iudicium viros proprios spernere videantur, ideo si quecumque mulier sive principis opem aut quocumque ingenio seu cuiuslibet auxilio intenderit inter se et virum suum divortium fieri,

5 *Recc.]* in eiusdem viri continuo potestate redacta, eadem qua superius maritum pena constringit vel que de rebus eorum est sententia constituta iscelerate mulieris damnetur temeritas;

10

Erv.] vel** ad alterius viri coniugium transire consenserit, in eiusdem legitimi viri sui cum omnibus rebus suis potestate redacta, eadem qua superius maritum pena constringit vel que de rebus eorum est sententia constituta scelerate mulieris damnetur temeritas. Similis quoque et de viris forma servabitur, qui*** uxorem alterius vel sponsam sibi in coniugium sociare presumpserit;

Recc. Erv.] ea tantum condicione retenta, ut, si mulieris maritus masculorum contumelias adprobatur, aut eandem suam uxorem, ea nolente, adulteranda euicunque viro dedisse vel permisisse convincitur¹, quia tale nefas fieri nequaquam inter christianos oportet, nubendi mulieri alteri viro, si volumtas eius extiterit, nullatenus inlicitum erit. Nam si in coniugio positis, uxorem videlicet et marito, maritum forte constiterit iuste cuiilibet servum addictum, si noluerit mulier manere illum in coniugali secum consortio, tam diu se neverit caste vite freno manere constrictam nec nubendi alteri viro concedi sibi licentiam, donec eius maritus, de quo dictum est, debitam extreme vite sortem exolvat.

**) V 4. 8: seu fortasse non intendens, contempnens tamen virum ad alterius viri coniugium aut adulterium transire etc.

25 ***)² V 4. 8: qui scientes aut occasione qualibet agnoscentes mulierem habere superstitem virum uxorem alterius etc.

III, 6, 2. l. 1. ferantur E 1; ferat V 1. 2. 4. 5. 6. || l. 2. ut] aut R 1. favorem] ita R 1. E 1. 2; favore cett. ideo si] ideo R 2; ideoque si V 1. || l. 3. opem] ita R. E 1; ope E 2. V. auxilio] auxio R 1; ausilio E 2.

30 *Recc.] Codd. R. V 7. — l. 5. legitimi viri V 7. continuo] ita R; sui cum omnibus rebus suis V 7. || l. 6. qua] quo R 2; quae V 7. l. 8. iscelerate] ita R 1. V 7; scelerate R 2.*

35

Erv.] Codd. E. V (excepto V 7). — l. 5. ad deest E. || l. 7. cum deest E 1. potestatem V 3—6. l. 8. qua] ita E 1; que cett. maritus E 1. constringerit V 1. || l. 9. eorum] eius V 15. || l. 10. exelerate E 2. || l. 12. sponsam alterius E 2. V 2. in coniugium] in coniugio V 2; coniugio aut adulterio V 4. || l. 13. sociare] copulare V 6. presumpserint V 6. Pith.

l. 14. ea tantum] et tanta E 2; hac tantum V 7; ea tamen V 4. 15. || l. 15. eadem] eadem R 2. E. adulterandam E. V. || l. 16. permisisse R 1; permississe R 2. convincitur] contingitur V 3. || l. 17. mulieri] 40 mulier R 2. E. || l. 18. uxorem] ita R. V 7; uxori E 1; uxore cett. maritum f.] fortasse maritum V 2. forte] ita R. V 6. 7; fortasse cett. || l. 19. addicatum R 1; addicatum E 1. voluerit E 1. manere vel habere V 1. 4. 5. 6. Pith. in deest R 1. secum] se R 1. || l. 20. casto V 2. constricta R 1. l. 21. licentia R 1. debita R 1. || l. 22. sortem] deest R 1; mortem E 2. V 1. 2. 6. exolvat] persolvat V 2. || l. 25. agnoscentes deest V 4.

45 1) Cf. Iustiniani Nov. 117, c. 9, § 3 (Auth.): Si maritus uxoris castitati insidiatus aliis eam adulterandam temptaverit tradere.

III, 6, 3. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne inter sponsos discidium fiat.

Equali placet transgressum damnatione multari, quod inlesum equali constabat dignitate manere. Igitur iuxta presentem superiorem legem¹ et de viris et de mulieribus sponsatis tam in personis quam in rebus forma servanda est, qui post 5 arrarum² traditionem, aut facta secundum leges definitionis sponsione, coniugale fedus contemnentes aliis se personis in coniugium copulaverint, seu sine pari consensu aut egritudinis fortasse manifesto periculo ad religionis propositum calliditate magis, quam devotione conversionis adspirare presumserint.

III, 6, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (17. 19). — l. 1. FL. — REX des. E 1. 10 V 19. GL. RECC.] CHDS V 1. 5. 6. 17. RECESSVINDUS] ita R 2; RECDS R 1; RECDS E 2. V 7; RCSDS V 2; RCHDS V 4. || l. 2. isponsos R 1. V 7. || l. 3. damnationem E 2. V 7. constabat] constat V 7; praestabat E 1. Pith. || l. 4. superiorem deest R 2. V 4. et de viris et de] de viris et R 1. V 6. Pith.; de viris et de V 1. || l. 5. isponsatis R 1. servanda est] servetur V 4. || l. 6. facta] ita R. V 2; facte E 1. V 7; factas E 2; factam cett. legis E 2. definitionis R 2; diffinitione V 2. sponsione] 15 ita R 1. E; ispositionem V 7; dispositionis V 2; sponsonem cett. || l. 9. conversationis E 2. V 1. 2. 4. 5. 6. pres. adsp. R 2. E 1. adspirasse R 1. presumserint] superiori lege coercendi sunt in omnibus add. Mad.; superiorem legem praecepimus permanere add. V 17. Pith.*

1) *Proprie non nisi ad legem III, 6, 2 remittitur. Legislator tamen videtur ad III, 6, 1 quoque remittere voluisse.* 2) Cf. III, 1, 3. 4.

Recc. Erv.]

DE ORIGINE NATURALI.

LIBER QUARTUS.

I. TITULUS: DE GRADIBUS.

- I. De primi gradus natura.
- 5 II. De secundi gradus adfinitate.
- III. De tertii gradus parentela.
- III. De quarti gradus consanguinitate.
- V. De quinti gradus origine.
- VI. De sexti gradus extremitate.
- 10 VII. De personis septimi generis, que legibus non tenentur.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

IV, 1, 1.

De primi gradus natura.

*L. Rom. Vis.
Paul. IV, 10, 1.* Primo gradu continentur superiori linea: pater, mater; inferiori: filius, filia; quibus nulle alie persone iunguntur.

15 *Recc. Erv.]*

II.

IV, 1, 2.

De secundi gradus adfinitate.

ib. IV, 10, 2. Secundo gradu continentur superiori linea: avus, avia; inferiori: nepus, neptis; transversa: frater et soror. Que persone duplicantur; avus enim et avia tam ex patre quam ex matre, nepos, neptis tam ex filio quam ex filia, frater et soror tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Que persone sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia eorum, que in quoquo gradu consistunt, ipso ordine duplicantur.

ib. Interpr. Et ste persone in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi, et paternus et maternus. Item duo genera nepotum sunt, sive ex filio, sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, id est frater patris aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominantur; 25 qui et ipsi hoc ordine duplicantur.

LIB. IV. TIT. I. Lemmata. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. — l. 1. DE ORIG. — GRADIBUS des. V 4. ORIGENE E 2. NATURALIBUS R 1. || l. 3. I. — GRADIBUS des. E 1. DE GRADIBUS des. V 1.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2.

30 *IV, 1, 1—7. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 14. 15).*

IV, 1, 1. l. 13. inferiori] linea add. E 1.

IV, 1, 2. l. 15. II] ANTIQUA add. E 2. V 7. || l. 17. transverso V 1. 2. 4. 5; ex transverso V 14. 15. || l. 18. et deest R 2. V 3. || l. 20. pro substantiam V 3; per substantiam V 1. 2. 5. 8. eorum] ita R 1. E 2; earum R 2. V 1. 3. 7. quoquo] ita R 1. E 1; quoque E 2; quo R 2. V 2. 7. 35 l. 21. duplancantur R 1. || l. 22. ste] ita R 1. E 2; iste cett. ideo deest R 1. || l. 24 trasverso R 1.

IV, 1, 6. *Recc. Erv.]*

III.

De tertii gradus parentela.

*L. Rom. Vis.
Paul. IV, 10, 3.*

Tertio gradu veniunt supra: proavus, proavia; infra: pronepos, proneptis; ex oblico: fratis sororisque filius, filia, patruus et amita, id est patris frater et soror, avunculus et matertera, id est matris frater et soror.

5

IV, 1, 4. *Recc. Erv.]*

III.

De quarti gradus consanguinitate.

ib. IV, 10, 4.

Quarto gradu veniunt supra: abavus, abavia; infra: abnepos, abneptis; ex oblico: fratis et sororis nepos, neptis, frater patruelis, soror patruelis, id est patrui filius filiave, consubrinus et consubrina, id est avunculi et matertera filius, filia, amitinus, amitina, id est amite filius, filia, itemque 10 consubrini, qui ex duobus sororibus nascuntur. Quibus adcrescit patruus magnus, amita magna, id est avi paterni frater et soror, avunculus magnus, matertera magna, id est avie, tam paterne, quam materne frater et soror.

ib. Interpr. Hic plus exponi opus non est, quam lectio ista declarat.IV, 1, 5. *Recc. Erv.]*

V.

De quinti gradus origine.

ib. IV, 10, 5.

Quinto gradu veniunt supra quidem: atavus, atavia; infra: adnepos, adneptis; ex oblico: fratis et sororis pronepos, proneptis, fratres patruelis, sorores patruelis, amitini, amitinae, consubrini, consubrine filius, filia, proprius subrinus, subrina, id est patrui magni, amite magne, avunculi magni, matertera magne filius, filia. His adcrescunt propatruus, proamita, hi sunt proavi paterni frater et soror, proavunculus, promatertera, hi sunt proavie paterne materneque frater et soror proavie materni.